In 3. Nocturno.

Ad Cantica.

- A. Gaudia sanctorum
 latissima, nescia finis,
 Flore sub aeterno
 nullis damnanda pruinis,
 Jam, pater, intrasti;
 fac nos procul esse ruinis.

Responsoria.

1. Justum describunt
 titulis miracula clara,
 Corde stupenda nimis,
 novitas origine rara;
V. Lusit in electo
 de coelis gratia cara.
2. Corporis in cella
 radians purissima stella
 Frondibus elisum
 dat claro sidere visum,
V. Liberat obsessos,
 curat languore repressos.

8. Crevit in ecclesiae
pelagus sanctissima stilla,
Nam sacra post carnem
plus est operata favilla;
V. Sic Deus exaltat
servos de morte pusilla.
4. Post habitum carnis
post redditu terrea jura
Induit aeternis
Perchtoldum coelica cura
Ipse sic auxilio
nobis in morte futura.
V. Ne nos involvat
Domini sententia dura.

Ad Laudes.

Antiphonae.

1. Jam velut aurora
consurgens luce decora
Progreditur justus
operum candore venustus.
2. Sub radiis laxis
jam volvitur aureus axis
Coelica per dona
justi fulgente corona.
3. Ecce viam pandis,
per quam, pater inclite,
scandis
Ad lumen verum
supremo jure dierum.
4. In nobis aestum
domans, Perchtolde, mole-
stum
Per ventum roris
medium depone caloris.

Cod. Mellicensis 617 saec. 15. — Die zu diesem Officium gehörigen Hymnen vgl. Analecta Hymnica IV, 204 sqq.

5. Alme pater, sero
stans coram judice vero
Perpetuae morti
nos subtrahe robore fortis.
Ad Benedictus.
A. Gaudet in caelis
animarum turba fidelis
Laude Dei plena
tanto concive serena,
Cujus honore David
cornu sublime paravit
Per bona virtutis
et munera vera salutis.

In 2. Vesperis.

- R. O nova Jerusalem,
Domini structura superna,
Quae non admittis
Babylonis jura veterana,
In te Berchtoldus
paradisi tempora verna
Securus celebrat,
qui nos pietate paterna
Dirigat in fine
tamquam praeclera lucerna.
V. Ne trahat errantes
mortis tenebrosa caterva
Nobis prodesse
digneris ad omne necesse.

Ad Magnificat.

- A. O pater, o rector
coelesti dives honore
Quem primi colimus,
de primo cordis amore
Nos tibi deferimus
jam corda repleta pavore.

52. De s. Bernhardino Senensi.

In 1. Vesperis.

Antiphonae.

1. Torrentem sapientiae
Sanctae vir conscientiae,
Beatus Bernardinus,

In via bibit praedicans,
Legem et factis operans,
Jesu praeco divinus.

2. Escam dedit timentibus
Se miserator Dominus
Et clemens ipse Deus,
Dum cunctis venerabile
Hic sanctum et terribile
Praedicat nomen ejus.
3. Disponit absque vitio
Sermones in judicio,
Cujus erat paratum
Sperare cor in Domino,
Dum luci sine termino
Se totum offert gratum.
4. Hic puer Deum coluit
Et adolescens timuit
Et senex adamavit,
Et corde, ore, opere
Omni loco et tempore
Jesu nomen laudavit.
5. Urbes et castra circuit
Et praedicando docuit
Laudare Deum gentes,
Cujus misericordia
Est confirmata gratia
Super nos poenitentes.
- Ad Magnificat.
- A. Nomen tuum hominibus
Manifestavi, pater,
Coelorum quod agminibus
Salutis est caracter,
In te nunc felix exitus
Exultet, lumen luminum,
Magnificet ut penitus
Anima mea Dominum.
- Ad Matutinum.
Invitatorium.
- Praedicatorem Domini
Devote collaudemus,
Cujus flectentes nomini
Venite adoremus.
- In 1. Nocturno.
Antiphonae.
1. Ex alto datus homini
Sanctus hic est clementer,
Cujus in lege Domini
Voluntas fuit semper.
2. Tener aetate prendidit
Salutis disciplinam,
Nec viam justam perdidit
Iram timens divinam.
3. Rex militum victoria
Illius fit susceptor,
Exaltans caput gloria
Assiduus protector.
- Responsoria.
1. Vergente mundi vespere
Deus nos visitavit,
Magno donavit munere,
Dum sanctum hunc legavit,
Humanum novo sidere
Genus illuminavit.
- V. Sena praeclarum genere
Atque virtutis opere
Sublimem procreavit.
2. Remansit hic infantulus
Unicus absque matre,
Septem agens puerulus
Annos fit absque patre,
Cum linquitur pauperculus
Nutrici timoratae.
- V. Orationi sedulus
Se tunc dat Christi servulus
Matri intemeratae.
3. Docendus puer traditur
Humanae disciplinae,
Qui gratia perficitur
Melioris doctrinae,
Hic dum praecepta sequitur
Sacrae legis divinae.
- V. Ut ratione utitur,
Virtutem mox amplectitur,
Qua felix fit in fine.
- In 2. Nocturno.
Antiphonae.
1. Linguam fantem mendacium
Cogit ad veritatem
Et cor grave loquacium,
Ut linquat vanitatem
2. Fidelis praeco clamitat,
Quod Deo non est dignus
Nec juxta ipsum habitat
Injustus et malignus.

3. Voce Jesus amabile
Praedicavit sincera,
Quod nomen est mirabile
In universa terra.
Responsoria.
1. Suspirat ante virginem
Orationum studio
Devote genu flectens,
Mane ejus imaginem
Solus sine fastidio
Frequentat adolescens.
- V. Tobia si rubiginem
Sentiret carnis dubio
Explorat gressu sequens.
2. Hic peste laborantibus
Se praebet in servitium
Exercens pietatem.
Et cunctis aegrotantibus
Se sponte dat propitium
Amplexus caritatem.
- V. Exemplum dat spectantibus,
Dum fugit omne vitium
Et facit bonitatem.
3. Ostensam sibi coelitus
Francisci patris regulam
Devotus vir intravit,
Mundum relinquens penitus,
Divitias tuniculam
Et cordulam putavit.
- V. Laetus mente divinitus
Vitam agit pauperculam,
Qui Deo se dicavit.
- In 3. Nocturno.
Antiphonae.
1. Odit vana spectacula
Zelator hic bonorum
Et vitam sine macula
Ingreditur minorum.
2. Gustet verbi dulcedinem
Perquam justus et reus,
Dierum longitudinem
Tribuit ei Deus.
3. Ut nobis sancti gloriam
Cuncti participemus,
Sanetam ejus historiam
Mundo corde cantemus.

- Responsoria.
1. Summi regis conductus vinea,
Haec Bernhardinus calcans
terrea,
Vinum purum a molle ferrea
Intrat loca coeli siderea.
- V. Arta diu vita functus,
Vitae fuit morte junctus.
2. Christi fideles pabulo
Praeco salutis satiat,
Monet mentem famelicam,
A lege ne deficiat,
Iter pandit ad gloriam
Et vitae viam ampliat.
- V. Pro caritatis copia
Pauper abscessit patria
Gregem gregi substituens,
Quos hic ditat inopia.
- A d L a u d e s.
- Antiphonae.
1. Ecce coram principibus
Et Israel et gentibus
Ut vas electionis
Portavit nomen Domini,
Sub quo fit salus homini
Supernae regionis.
2. Ab universo populo
In loco foris patulo
Desuper praedicantem
Signum de coelo noscitur,
Fulgere stellam cernitur
Clara luce micantem.
3. Totis hic Deum sitiens
Conatibus et cupiens
Salutem viatorum,
Paratis mandat imbris,
Ut gratum tempus auribus
Concedant auditorum.
4. Vedit nutricis spiritum
Absens per mortis transitum
Ad coelum evocari,
Turbam tunc stupens hominum,
Ut benedicant Dominum,
Non tardat exhortari.

5. Sena laudare studeat
Et Aquila non taceat
A laude conditoris,
Quae urbes vir propheticus
Ornat, hic praeco coelicus
In laudem salvatoris.
- Ad Benedictus.
A. Hic vir despiciens
mundum et terrena trium-
phans
Divitias coelo
condidit ore manu.

In 2. Vesperis.

Ad Magnificat.

- A. Bernhardine pater,
saeci contemptor honorum,
Humanae speculum,
vitae, nova planta minorum,
Sorte tuis precibus
fac nos gaudere bonorum.

Brev. ms. Franciscan. Graecens. T 12° 2. saec. 15. A. — Diurn. Fran-
cisc. saec. 15. Cod. Pragens. VII H 8. B.

In 1. Vesp. A 3, 5 Dum laetissime A. — In 1. Noct. A 2, 1 prehendit
A. — A 3, 2 suscepta A. — In 2. Vesp. ad Magnificat hat A die Antiphon:
O splendor pudicitiae etc. — Hymnen zu diesem Officium: In 1. Vesp.: Lux
ex Olympo prodiens; ad Laudes: O Sena vetus civitas.

53. De sancto Bernwardo.

In 1. Vesperis.

Ad Magnificat.

- A. Bernwardus, pontifex in Hil-
deshem,
Ad coelestem scandit Jeru-
salem,
Videt regem coeli in decore,
De cuius hic languebat amore.

Ad Matutinum.

Invitatorium.

- Ad laudem solis veri
Bernwardus nos invitat,
Qui cum civibus caeli
Exultando jubilat.

In 1. Nocturno.

Antiphonae.

1. Lignum ferens vitae fructum
Intra hortum ecclesiae,
Bernwardus trahens ortum
De Saxonum progenie.
2. Bonae puer indolis,
Quo se declinavit,
Saporem dat generis,
A quo pullulavit.

- Ad Edoctus in studiis
Bene philosophicis
Pascitur in liliis
Sacris theologicis.
- Responsoria.
1. Radix, ex qua Bernwardus
floruit,
Generosa et nobilis fuit,
Fulget plus ejus vitae bonitas,
Quam stirpis dignitas.
- V. Tamquam matutina
stella resplenduit
Ex fide divina
quam semper tenuit.
2. Vas, virtutum speculum salutis,
Erat hic ab aevo juventutis,
Unde Caesarem, quem educavit,
Virtutibus armavit.
- V. Sancti spiritus fuit organum
Istud beatum germen Saxonum.
3. Delicatus iste Dei tiro
Plusquam servi servit more
miro
Aegro avo et, quamdiu vixit,
Ab illo non recessit.

V. Ex omni corde suo laudavit
Deum
Et dilexit eum, qui fecit illum.

In 2. Nocturno.
Antiphonae.

1. Defensor sagax patriae,
Provisor rei publicae,
Pater erat viduarum
Et medicus animarum.
2. Angelicam faciem gerebat,
Tribulatos benigne fovebat,
Pereuntes ipse erigebat.
3. Margaritam Christum emit
Cum omnibus, quae possedit,
Dum suum patrimonium
In usum dedit pauperam.

Responsoria.

1. Mundum cordis habebat scri-
nium,
Unde ipsum coetus fidelium
Devote statuit episcopum
Super Hildeshemensem popu-
lum;

- V. Ordinante gratia superna
Sublimabatur ista lucerna.
2. Nova clavis gazae Dei
Susprium est Bernwardi,
Dum gemit pro ligno crucis,
Portat sibi angelus lucis.

- V. Erat enim corde et animo
Fiduciam habens in Domino.
3. Memor esto tui gregis
Ante thronum summi regis,
Qui salvavit tua prece
Multos de vicina nece,
Dum fuisti in acie
Caesaris Ottonis Romae.

- V. Elegit mortem pro republica
Manu sumpta hasta dominica.

In 3. Nocturno.
Antiphonae.

1. Dietim mendicos
Centum recreavit,
Debiles per vicos
De mense sua pavit.

2. Almus vir opprobriis
Quorum replebatur,
Pro his mox cum lacrimis
Deum precabatur,

3. Turres et muros
Suae civitatis,
Totam terram protexit
Barbaris debellatis.

Responsoria.

1. Suspensus in laude creatoris,
Templum miri construxit de-
coris,
Quem constringunt vincula
amoris

In supernis choris.

- V. Veros hic fecit amicos
Cum rebus suis angelicos.

2. Obitum suum cum praevideret,
Ut hanc vitam devote com-
pleret,

Felix pastor Christi ovium
Se ferri jussit in oratorium.

- V. Pium ibi emisit spiritum,
Ubi sumpsit monachi habitum.

3. Hierarchiae angelorum
Laudant Dei essentiam,
Quae ornavit coeli chorum
Per Bernwardi praesentiam;
Duc nos, pater, ad tuorum
Concivium laetitiam.

- V. Opem nobis, praesul bone
Fer in nostris angustiis
Et nos salva in agone
Ab aeternis suppliciis.

Ad Laudes.

Antiphonae.

1. Praesens dies sit jucundus,
Quo Bernwardus corde mundus
Creatorem suum vidit,
In quo haurit, quod sitivit.

2. Arcem coeli penetrat
Praesul mente pius,
De quo languidis manat
Sanitatis rivus.

3. Turbam ejus quaeritant
Debiles et aegri,
Sed ab ipsa remeant
Sospitate pleni.

4. Rexit bis naufragantes
Ipsum invocantes,
Sedavit fluctus saevos,
Salvat desperatos.

5. Ordo coelestis patriae
Collaetetur nobis,
Laudemus Deum gloriae
Pro nostris patronis.

Ad Benedictus.

A. Nocte mortalis vitae finita
Ut sol refulgens in vera vita,

O Bernwarde, transfer te lau-
dantes
Ad immortalem solem con-
templantes.

In 2. Vesperis.

Ad Magnificat.

A. O gemma Saxoniae,
Norma pietatis,
Decus tuae patriae,
Bernwarde, dux pacis,
Nos oppressos erige,
Succurre turbatis
Et ad Christum dirige,
Fontem bonitatis.

Brev. Sleswicense imp. in Sleswic 1512. — In 1. Vesp. ad Magn. A, 1
Hildensem. — In 3. Noct. R 1, 3 vinculis. — Hymnen zu diesem Officium:
In 1. Vesp.: Aula coelestis patriæ; ad Laudes: Amor Dei praecordia.

54. De sancta Clara.

In 1. Vesperis.

Antiphonae.

1. Jam sanctae Clarae claritas
Splendore mundi cardines
Mirifice complevit
Cujus perfecta sanctitas
In devotas propagines
Velocius excrevit.

2. Mundi totius gloriam
Ut Christum lucrifaceret
Vile quid arbitata
Finibilem laetitiam,
Ne infinitam perderet,
Semper est aspernata.

3. Haec in paternis laribus
Puella sacris moribus
Agebat coelibatum,
Quam praedocebat unctio
Sine magistro medio,
Cor Christo dare gratum.

4. Sacra spirat infantia
Magni regis connubia
Virtute promereri

Moxque Francisci studia
Sectatur et in gratia
Conatur exerceri.

5. Hanc et papa Gregorius
Fovit et Innocentius
Patrum more piorum,
Quam Alexander inclitus
Adscripsit motus coelitus
Catalogo sanctorum.

Ad Magnificat.

A. O decus, o gaudium,
O virginale lilyum,
Tu jubar ecclesiae,
Gemma claritatis,
Floridum virginibus
Fers speculum prudentibus
Specialis gloriae,
Splendor sanctitatis,
Vitae signis radians
In te pie delicians
Requievit spiritus
Dulcis pietatis,